S
obzirom na to da je živio u Sarajevu i da je svoje zadužbine ostavio u Saraje-
vu, možemo pretpostaviti da je vakuf registrirao na Sarajevskom šerijatskom
sudu. Iz nama dostupnih dokumenata sa sigurnošću se može utvrditi da je
hadži Hasan Meddibesarević bio veoma bogat čovjek, da je 1099/1688. godi-
ne bio među umrlima i da je, zahvaljujući savjesnom upravljanju vakufom
ranijih mutevelija, njegov gotovinski vakuf te godine bio gotovo udvostručen.
Iz najstarijeg poznatog dokumenta o njegovu vakufu od 1. džumadel-uhraa
1099/3. aprila 1688.

Iz Köse Halil-pašina popisa stradalih džamija prilikom provale Eugena
Savojskog u Sarajevo 1697. godine vidi se da je držao predavanja (dersove) u džamiji u
Kebkebir (Mišćinoj) mahali. Umro je naprečac na putu za Travnik na Ilidži kod Rustem-
pašina mosta na Željeznici 1121/1709. godine, a pokopan je na mevlevijskom groblju na
Bendbaši (Vidjeti: Alija Bejtić, “Pjesnik Sabit Alauddin Užičanin kao sarajevski kadija
i bosanski mulla”, u: Anali Gazi Husrev-begove biblioteke, Knjiga II–III, Sarajevo,
1974, str. 14–15, i Mehmed Mujezinović, Islamska epigrafika Bosne i Hercegovine,
Knjiga I – Sarajevo, Sarajevo, 1998, str.

Nije nam poznata godina njegove smrti.

12 Isa-efendija, sin Alijin, školovao se u Sarajevu i Carigradu. Prema Bašagiću (Vidjeti:
Znameniti Hrvati, Bošnjaci i Hercegovci u turskoj carevini, Sarajevo, bez godine izdanja,
str. 377) zvanje muderrisa stekao je 1087/1676. godine, nakon čega je predavao na više
medresa. Na položaju sarajevskog munle bio je dva puta: 1102/1690–91. i 1105/1693–94.
godine. U prvom mandatu bio mu je naib Ahmed-efendija, a u drugom Mehmed-efendija
Kutahijeli (Vidjeti: T-30 Saray Bosna kadileri, l. 6a, Historijski Arhiv Sarajevo).
Bašagić navodi da je umro u Sarajevu 1105/1693. godine. Ovaj podatak on je preuzeo
od M. Surejje (Vidjeti: Sidžil Osmani, III, str. 611), koji je često nepouzdan. Mehmed
Mujezinović je pronašao Isa-efendijin grob u haremu Mufti-Sulejmanove džamije na
Babića bašči i u svome radu Islamska epigrafika Bosne i Hercegovine (Vidjeti: Knjiga
I – Sarajevo, str.

U dokumentu se dalje kaže da su se svi službenici vakufa (murtezika) jed-
noglasno složili da se obrate sudu s molbom da se muteveliji vakufa Hasan-

na prevoj piše: (۱۱المرحوم عيسى بن علي أفندي سنه ٤٥) “Umrli Isa, sin Ali-efendijin. Godina
1145 (1732–33).” Izgleda da Mujezinović nije znao da je riječ o sarajevskom kadiji pa je
samo dodao: “Vjerovatno je ovaj Isa predak porodice Isevića.” Najbolji dokaz da je riječ
o sarajevskom kadiji jeste činjenica da je Isa-efendija na kraju jednog sudskog dokumen-
ta iz rebiul-ahira 1103/10. decembra 1692.

godine kretali, najčešće od nekoliko desetaka hiljada do najviše
190.000 akči, koliki je bio gotovinski vakuf Ali-pašine džamije (Vidjeti: Opširni popis
Bosanskog sandžaka iz 1604. godine, sv. I/1, obradio: Adem Handžić, Sarajevo, 2000,
str. 13–90). Svakako treba imati na umu da je akča u međuvremenu devalvirala, tako da
je 1108/1696. godine novi kovani dukat (cedid ešrefi altin) imao prometnu vrijednost
300 akči ili 100 para ili 2,5 groša, prema kojima se u tri kategorije – 10 groša za bogate,
5 groša za srednje bogate i 2,5 groša za siromašne – naplaćivala džizja (Vidjeti: Hamid
Hadžibegić, “Džizja ili harač”, u: Prilozi za orijentalnu filologiju i istoriju jugoslovenskih
naroda pod turskom vladavinom, III–IV, Sarajevo, 1953, str.

19 Franačka mahala u narodu je poznata i pod imenom Latinluk. U njoj su u turskom periodu
stanovali najprije dubrovački trgovci i katolici, a kasnije pretežno pravoslavni. (Vidjeti:
Alija Bejtić, Ulice i trgovi Sarajeva, Sarajevo, 1973, str. 327)

20 Iz prvog dokumenta vidi se da je 1099/1688. godine Mehmed Čelebi, sin Mustafe
Čelebije, bio pisar hadži Hasanova vakufa, a Osman (Čelebi), sin Rizvanov, čistač pod-
vornik (kajjim) u hadži Hasanovoj džamiji.

koga
je postavio za muteveliju i druge službenike, ko su bili svjedoci registracije
vakufa, kada je i u kojoj mahali u Sarajevu podigao svoju džamiju itd., naj-
stariju i najpouzdaniju informaciju o tome gdje se nalazila džamija, pruža
spomenuti izvještaj bosanskog valije Köse Halil-paše26 iz 1112/1700. godine,
koji je poslao posebnog mubašira s bujuruldijom u Sarajevo da posredstvom
suda ispita i utvrdi tačan broj spaljenih, porušenih i oštećenih džamija koje su
austrijski nevjernici popalili i porušili. U tom izvještaju piše: “Džamija hadži
Hasanova u Küčük Katibovoj mahali. Za vrijeme provale izgorjela; obnavlja
se posredstvom mutevelije i službenika. Ima uvakufljenog novca.”27

Hasan Meddibesarević umro prije 1099/1688. godine, za razliku od drugog hadži Hasana,
sina Alijina, koji je 10. muharrema 1106/1. septembra 1694. godine izmijenio prvu
pismenu ispravu o uvakufljenju tako što je prvobitnom novčanom vakufu od 800.000
akči dodao novih 670.000 akči i neke dućane te predao na upravljanje muteveliji Kolanu
Mehmedu Havadži, koji je i pokrenuo spor proslijeđen u izvještaju Visokoj porti u kojem
na početku stoji:

ماه محرّم الحرامڭ يوم عاشرنده كتاب وقف مزبوري تبديل وتغيير ونقوددن التي كرّه يوز بيڭ يتمش
بيڭ اقچه ايله عقاراتندن بعض دكّاكين دخي وقف صحيح مؤبدّ وحبس صريح مخلدّ ايله وقف وحبس ومتوليّ اشبو

رافع رفعهء نزاعت قولان محمد خواجه يدينه تسليم...
26 Köse Halil-paša bio je valija u Bosni od džumadel-ulaa 1110/1698. do redžeba 1114/1702.

godine.
27 Vidjeti: Salih Sidki Hadžihuseinović Muvekkit, Povijest Bosne, 1 (u daljem tekstu:

Muvekkit...), str. 434, i Enveri Kadić, Tarih-i Enveri, V, str. 48 u rukopisu br.

godine, te da je, nakon što su je mještani ponovo obnovili,
poslije stradanja u požaru 1697. godine, za nju uvakufio nekoliko hiljada akči
gotova novca. Osim ovim dokumentom, Kemura svoju tvrdnju potkrepljuje i
spomenutim Köse Halil-pašinim izvještajem iz 1112/1700. godine. Analizom
ovih dvaju dokumenata može se pouzdano utvrditi da nijedna od ovih Kemu-
rinih tvrdnji nije tačna.

U spomenutom Köse Halil-pašinu izvještaju doslovno stoji: “Nova dža-
mija u mahali Bakrbaba; za vrijeme provale nevjernika izgorjela; sada je
srušena”(34جامع جديد در محلهّء باقر بابا استيلاء كفره ده محترق اولوب حالا خرابدر).35

IV Meddibesarevića medresa u Sarajevu

Iz spomenutog Köse Halil-pašina izvještaja iz 1112/1700. godine vidi se
da je prilikom provale Eugena Savojskog u Sarajevo 1697. godine potpuno
ili djelimično izgorjelo 98 džamija i mesdžida. Ista sudbina zadesila je sve
medrese, mektebe, muallimhane, tekije i vakufe iz čijih su se prihoda izdr-
žavali.

godine od Ibrahima Pehlivanovića iz Duvna. Rukopis ima ukupno 195 listo-
va na kojima su prepisana dva djela iz arapske stilistike. Na listovima 1b–5a
nalazi se glosa na uvodni dio (dībāğu) at-Taftāzānijeva komentara al-Muḫtaṣr
al-Qazwīnijeva djela Talḫīṣ al-Miftāḥ koju je napisao Sulaymān al-Ǧarbī
(umro 936/1529), a na listovima 7b–195a skraćena verzija spomenutog
at-Taftāzānijeva komentara al-Muḫtaṣr.44 Na kraju drugog djela, na listu 195a
u kolofonu stoji bilješka u kojoj se kaže da je prijepis djela između akšama i
jacije 9. džumadel-ulaa 1098/24. marta 1687. godine u Merdi Besar45 medresi
u Sarajevu završio Bogu ponizni sluga Abdulah, sin Ahmedov i unuk Zulfi-
karev iz kasabe Žepče.46

44 Vidjeti opširnije: Haso Popara – Fejnil Fajić, Katalog arapskih, turskih, perzijskih i
bosanskih rukopisa, svezak sedmi, London – Sarajevo, 1420/2000, kat. br. 4338, str.
124–125 (Prilog 4).

45 Iako je prepisivač naziv medrese u rukopisu br. R–7027 napisao kao Merdi Besar (مدرسهء
očito je da se (مدرسهء مرد بصان زاده) a u rukopisu br. R–2005 Merdi Besan-zade ,(مرد بصر
radi o istoj medresi. Ovaj je naziv (prezime) u svim sudskim dokumentima napisan kao
Meddi Bezar-zade (مد بصر زاده), tj. Meddibesarević. Tako se na kraju jednog djela u ruko-
pisu br. R–1102 (Vidjeti list 294a) iz 1166/1752. godine, kao prepisivač, potpisao i neki
Muhamed, sin Muhamedov, Meddibesarević (حرّر هذه الرسالة العبد الداعي فوق العاده محمّد بن محمّد
,Ovaj Muhamed sigurno nije sin hadži Mehmeda Meddibesarevića, jer .(الشّهير بمدّ بصر زاده
kao što smo vidjeli, ovaj nije imao potomaka.

50 Muid je bio pomoćnik muderrisa, suplent medrese (korepetitor) koji je pomagao učenici-
ma da što bolje i brže savladaju gradivo koje je predavao muderris, dakle, poput današ-
njeg asistenta koji na fakultetu studentima drži vježbe iz predavanja koja drži profesor.

51 Na margini lista 1b u rukopisu br. R–7027 nalazi se elipsasti pečat s natpisom “O
Gospodaru, uputi Abdiju na dobra djela! Godina 1089/1678” (ّرب يا اوله موفّق پاكه عمل
۱۰۸۹ سنه ,Ovo je, najvjerovatnije, pečat prepisivača Abdulaha, sina Ahmedova .(عبدي
unuka Zulfikareva, u kojem se pod pseudonimom Abdi krije ime Abdulah. Činjenica da
na njegovu pečatu stoji godina 1089/1678. upućuje na to da je te godine stekao zvanje
muderrisa i dao izraditi svoj pečat. Izgleda da je spomenuti Abdulah, nakon što je izgorje-
la Meddibesarevićeva medresa, ostao bez posla u Sarajevu i da se preselio u rodno Žepče,
ponijevši sa sobom i ova tri rukopisa. S obzirom na to da se na posljednjem zaštitnom
listu u rukopisu br. R–2005 nalaze četiri zapisa o sklapanju brakova u kasabi Žepče iz
1122/1710. godine, moguće je da je te godine obavljao dužnost kadije ili naiba. Tome u
prilog ide i jedna bilješka iznad ovih zapisa u kojoj se kaže da 49.500 akči koje su kod
njega pripadaju nekom hadži Mustafi iz Zenice.

Ovdje treba napomenuti i to da u svome radu Školstvo i obrazovanje
u Bosanskom ejaletu za vrijeme osmanske uprave Ismet Kasumović53, na
osnovu roznamçe deftera iz 1037/1627. godine, navodi da je početkom 17.
stoljeća u Sarajevu postojala i hadži Hasanova medresa. Teško je utvrditi ko
je bio ovaj hadži Hasan, jer se u defteru ne navodi ime njegova oca niti bilo
kakva druga odrednica po kojoj bi ga mogli pobliže identificirati. Osim toga,
u Sarajevu je u prvoj polovini 17. stoljeća bilo više od deset hadži Hasana.
U samo jednom dokumentu iz 1647. godine među 53 krupna trgovca koji su
se bavili prekomorskom trgovinom navodi se osam hadži Hasana, od kojih
su četverica bili iz Sarajeva.54 Sa sigurnošću se može tvrditi da je uz imena
Mehmed, Muhamed i Ahmed u 16. i 17. stoljeću u Sarajevu najčešće i naj-
popularnije muško ime bilo Hasan.55 Međutim, ne može se potpuno isključiti
mogućnost da spomenuti hadži Hasan nije hadži Hasan Meddibesarević, jer
i u Köse Halil-pašinu izvještaju iz 1112/1700. godine o hadži Hasanovoj
džamiji u Küčük Katibovoj mahali piše samo “džamija hadži Hasanova” i jer
smo indirektnim putem, preko imena mutevelije i drugih službenika njegova
vakufa utvrdili da je, doista, riječ o hadži Hasanu Meddibesareviću.

Using three manuscripts stored in Gazi Husrev-begova Library, the article
makes an important discovery: the existence in 17th century Sarajevo of the

61 Vidjeti: Hivzija Hasandedić, Muslimanska baština u istočnoj Hercegovini, Sarajevo,
1990, str. 20, 36, 42, 50, 55–56, 65, 85, 99 i 291.

62 U Nekrologiju umrlih muslimana Sarajeva 1318/1900–1323/1905. godine, koji je vodio
Mustafa Abas, imam džamije u mahali Mokro-zade (Ćebedžijama) među umrlima ne
spominje se nijedna osoba s prezimenom Meddibesarević (Vidjeti: autograf rukopisa br.